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Detta är en angelägen bok i
ett mycket aktuellt ämne. För-
fattaren är både psykiater och
teolog. Han skriver i förordet
att de yrkesgrupper han valt att
studera är läkare, sjuksköters-
kor, sjukvårdsbiträden, lärare
och präster, därför att utbrän-
ning ofta förekommer hos des-
sa yrkesutövare. Utbrändheten
kan också få allvarliga konse-
kvenser för dem som skall hjäl-
pas.

Jag tror att boken vunnit på
om författaren valt att koncen-
trera sig på en enda yrkes-
grupp, exempelvis läkarna, el-
ler i varje fall på enbart sjuk-
vårdsyrkena.

Utbränningsfenomenet
Inledningsvis beskrivs ut-

bränningsfenomenet, symtom,
orsaker och behandling och hur
man skall förebygga det. För-
fattaren kommer sedan in på ar-
betsstress och psykisk sjukdom
i hälso- och sjukvården, skolan
och kyrkan. Han redogör för
norska undersökningar om ut-
bränning, men jag saknar refe-
rat av internationella studier.

Författaren har studerat in-
tagningen av de olika yrkes-
grupperna på tre psykiatriska
institutioner, ett nervsanatori-
um och en rusmedelsinstitution
i Norge. Undersökningarna
bygger på statistik från femårs-
perioden 1985–1989, men
framför allt för läkargruppen
finns också siffror redovisade
från längre tid och hela riket.
Siffrorna blir dock alltför
många här och texten därige-
nom periodvis svårläst och
svåröverskådlig.

Hälsovård för läkare
I kapitlet om läkaryrket har

författaren gått igenom intres-
sant litteratur rörande läkares
personlighet, psykiska sjuklig-
het, missbruk och självmord.
Roness beskriver aktuella pro-
blem i yrket och illustrerar med
fall där läkaren alltså är patient.

En del goda praktiska råd ges
också om hur dessa problem
kan behandlas och förebyggas.

Till de bästa avsnitten i bo-
ken hör diskussionen om en
speciell hälsoservice för läka-
re. Författaren redovisar bland
annat en modell från Storbri-
tannien, där det finns avtal med
250 psykiater att ta kolleger i
behandling och också om vård-
platser på sjukhus. Vidare dis-
kuteras behovet av kollegiala
stödgrupper, hur journaler om
läkare skall förvaras m m.

I ett avsnitt om att förebyg-
ga utbränning bland läkare
framhåller Roness att det är
nödvändigt att personer som
inte är lämpliga för yrket stop-
pas tidigt i studierna, vilket jag
instämmer i.

Det jag saknar i boken är
vad som händer med läkare
som inte kan fortsätta i sitt yrke
och vilka möjligheter det då
finns till rehabilitering och
eventuell omskolning.

Rusmedelsbruk
Varje yrke har ett eget kapi-

tel i boken. Alla dessa avsnitt är
uppbyggda ungefär som läkar-
kapitlet. Ibland kan det därför
bli vissa upprepningar.

I det avslutande kapitlet om
arbetsmiljö skriver Roness om
rusmedelsbruk i hälso- och
sjukvården. Hans synpunkter
tyder på bred erfarenhet och
kunskap i dessa frågor. När
dessutom, som distributör av
rusmedel, läkaren i sin egen-
skap av receptförskrivare jäm-
förs med bryggeriarbetaren får
Roness mig att på ett bra sätt
tänka på vilket stort ansvar jag
som läkare har i detta avseen-
de.

Klokt om läkarproblem
Sammanfattningsvis redo-

visas i boken en hel del kloka
synpunkter på och erfarenheter
av bland annat läkaryrkets spe-
ciella problem. Även om Ro-
ness kunde ha koncentrerat
framställningen något bör bo-
ken läsas av den svenska läkar-
kåren. Detta inte minst i tider
då den psykosociala arbetsmil-
jön för många svenska läkare
drastiskt försämras till följd av
den marknadsturbulens och de
kraftiga sparbeting som för
närvarande präglar svensk
sjukvård.

I Norge har man kommit
längre än i Sverige i många frå-
gor som gäller läkarnas arbets-
miljö. Boken blir därför också
ett bra komplement till det sär-

tryck, »Missöden, misstag,
missbruk i sjukvården», som
tagits fram med artiklar i Lä-
kartidningen 1994–1995 om
problemläkare, läkarproblem,
ansvarsfrågor och patientför-
säkringen. •
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Det är lika bra att säga det
direkt: Det här är en bok jag
tycker att alla läkare borde
läsa! Den handlar om oss själ-
va. Den är intressant och läro-
rik – dessutom är den lättläst
och i ett litet format!

Ulla Holm är fil dr, psyko-
log och leg psykoterapeut. Hon
har tidigare i sin forskning följt
läkarstuderande under utbild-
ningen, och hon har givit ut en
bok om empati.

Denna nya bok bygger på en
studie författaren genomförde
med anslag från Arbetslivsfon-
den 1990–1993, där 40 läkare
från olika specialiteter medver-
kade. Den resulterade i en
forskningsrapport »Läkares
vardag. En studie av den psy-
kiska arbetsmiljön».

En vanlig arbetsdag
Ulla Holm har använt sig av

direkta observationer kombi-
nerade med psykologiska test
och intervjuer för att belysa hur
erfarna läkare tar sig igenom en
vanlig arbetsdag, vilka påfrest-
ningar de möter och vilka psy-
kologiska strategier de använ-
der. Avsikten var att granska
hur innehåll och arbetssätt
inom olika specialiteter till-
sammans med personliga fak-
torer påverkar läkares sätt att
psykiskt bemästra och hantera
de situationer de ställs inför i
vardagsarbetet.

Författaren valde ut specia-

lister inom den somatiska vår-
den – internmedicinare, all-
mänkirurger och allmänläkare.
Det är läkare från stora utbild-
ningssjukhus och från små
länsdelsjukhus, såväl kvinnor
som män i så jämn fördelning
som möjligt.

Deltagande observation
Huvudmetoden i studien

var deltagande observation.
Ulla Holm följde var och en av
de 40 läkarna under två hela ar-
betsdagar. Hon genomförde
ostrukturerade intervjuer med
dem med inriktning på inträffa-
de händelser. Läkarna genom-
gick också några psykologiska
test som belyste deltagarnas
förmåga att uppleva och uthär-
da känslor som väcks inom
dem själva, samt deras känsla
av sammanhang och menings-
fullhet, självbild och relation
till andra människor.

Det är högst intressant att ta
del av resultatet av den här stu-
dien. Som läsare känner man
igen sig själv, och man känner
igen kollegers sätt att hantera
olika situationer.

Omskakande
Det var omskakande att läsa

om hur författaren fått uppleva
att läkare – om än vid ett fåtal
tillfällen – uppträtt på ett rent
sadistiskt sätt gentemot patien-
ter. Samtidigt är det viktigt att
sådant nämns vid sitt rätta
namn.

Vi har nog alla åtminstone
någon gång stött på liknande
fall, eller hört talas om det, men
vi har inte velat se vad som för-
siggått, och vi har hittat ursäk-
ter för läkarens uppförande.
Om man lär sig se det så som
författaren beskriver det kan
man också lära sig att hantera
det på ett bättre sätt, till skydd
för patienterna.

Anvisningar och förslag
Men här finns också skild-

ringar av läkare som bemöter
patienterna på ett sätt som gör
mig alldeles varm invärtes när
jag läser om det. Boken inne-
håller också beskrivningar av
patienters beteenden, så som vi
kan möta dem av och till och
som vi kan ha svårt att hantera.
Där ger författaren oss anvis-
ningar och förslag.

Kort sagt: Läs den här bo-
ken! •
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